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De acuerdo con ODEPA, la Region del Maule concentra el 17,2% de la superficie nacional
dedicada rubros silvoagropecuarios, segun el Censo de 2007, correspondiendo su uso
principal a plantaciones forestales, seqguidas por cereales, frutales, plantas forrajeras y vifas
y parronales. La mayor superficie de vifias en la regién se localiza en las comunas de San
Javier (Linares); Molina y Sagrada Familia (Curicé); Cauquenes (Cauquenes) y Pencahue
(Talca). Cerca de un 35% del total nacional se ubica en esta regién. La regién no es un gran
referente en relacién a masas ganaderas. Sin embargo, la que tiene mayor incidencia a nivel
nacional son los caballares, los que explican casi un 18% del total nacional. Destacan 18.700
ha de manzano rojo, 11.000 ha de cerezo, 6.600 ha de avellano y 5.100 ha de olivo.

La VII Regién del Maule presenta un tipo de clima principal: Clima mediterraneo de verano
calido (Csb) en Tabuco, Los Queries, Colonia Potrero Grande, La Estrella y Huemul.

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacion aportada por www.agromet.cl
y agromet.inia.cl, asi como informacién auxiliar de diversas fuentes, entrega un anélisis del
comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la produccién
agropecuaria y efectla un diagndstico sobre sus efectos, particularmente cuando estos
parametros exhiban comportamientos andmalos que pueden afectar la cantidad o la calidad
de la produccion

Segun el prondstico de la DMC, para el trimestre en curso (Septiembre-Octubre Noviembre),
se esperan temperaturas minimas mas bajas que el promedio histérico y se espera que se
mantenga la condicion mas seca que el promedio histérico con baja probabilidad. El evento
Nifio se retira de forma definitiva. Lo anterior redunda en que ya no se espera una
primavera lluviosa, lo que explica el pronéstico estacional. Segun el reporte de la DGA los
caudales se mantienen en torno a sus valores minimos. Los embalses por su parte estan en
una capacidad ostensiblemente menor a su promedio histérico. Es importante sefalar que la
situacién de sequia no se ha traducido en un impacto significativo en el vigor de la
vegetaciéon segln lo indican los indices satelitales, aunque se debe de tener atencién en lo
gue ocurra los préoximos meses. Al salir de la dormancia en promedio se acumularon entre
835 (Lomas) y 1186 (Sta Amanda) horas frio, un poco menos que el afio anterior

Respecto de los rubros, el trigo de invierno y/o de habito alternativo se encuentra en
encafado. Ya se debiera haber aplicado la segunda dosis de nitrégeno. En este cultivo es
importante determinar la apariciéon de alguna enfermedad. No es recomendable sembrar
trigos de primavera mas alla del 15 de septiembre

En frutales evaluar la necesidad de manejo sanitario de enfermedades fungosas en la cafa o
en el desplegado de hojas, aplicando fungicidas de prefloracion en base a productos
cupricos. La fertilizacién de primavera debe ser en base al resultado del andlisis de suelo.
Es el momento de las aplicaciones de nitrégeno, calcio y potasio como muriato. Ya no debe
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realizar aplicaciones de enmiendas como guano sobre hilera (salvo guano rojo). El manejo
de las malezas se realiza combinando el uso de mulch, control mecanico y eventualmente
herbicidas. Mucha atencién con la emergencia de semillas en inicio de primavera

Respecto delas praderas, estas muestran una fuerte disminucién de su tasa de crecimiento
debido a una menor temperatura ambiental, sobresaliendo las ballicas, y presentando en
algunos casos clorésis debido a las heladas. Se recomienda pastorear con baja carga. Las
praderas permanentes sembradas durante el otofo han logrado un buen establecimiento,
pero en la actualidad crecen a pequefas tasas. Se sugiere no pastorear aun. Las praderas
suplementarias han mostrado tasas de crecimiento menor a la estaciéon. Las praderas de
corte terminaron su temporada de crecimiento y se encuentran en receso invernal. En
secano interior, Las precipitacién (aungue escasas) permitieron que un crecimiento lento de
las praderas naturales y de auto siembra como las leguminosas anuales en mezcla con
ballica, lo que ha permitido que los animales consuman forraje verde, sobretodo en sectores
bajos y en aquellos con mayor cobertura de espinales, donde el crecimiento ha sido mejor.
En sectores de lomajes la disponibilidad de forraje comparado con el aino pasado es menor.
Las siembras de cultivos suplementarios estan creciendo lentamente. Si no existe
disponibilidad de forraje en las praderas o estdn con una altura menor a 5 cm, los cultivos
suplementarios pueden ser una alternativa para pastoreo temprano pero con una carga
animal baja, dejando un sector para cosecha de granos (alimento para periodos de escases).

Respecto de las leguminosas, en lenteja debe revisarse la presencia de malezas de hoja
ancha, si son abundantes debe hacerse un control con cultivadores o manual. Las
condiciones ambientales favorecen la aparicion de Roya. Ante la aparicién de signos de esta
enfermedad se recomienda realizar aplicaciones inmediatamente con cualquier royicida
etiquetado para lenteja.

Respecto de las Vides, la mayor parte de las variedades ya se encuentra con actividad en
raices, por lo tanto las podas debieran estar en su fase final, lo mismo que el amarre. Las
labores de arreglo de estructuras, tensién de alambre y otras similares debieran también
estar finalizando. Ha comenzado la brotacién de las vides, encontrandose algunas
variedades en estado de yema hinchada y excepcionalmente con puntas verdes visibles. En
términos sanitarios, las aplicaciones contra oidio deben iniciarse con brotes de entre 5y 10
cm, dependiendo de las condiciones de inéculo de la temporada anterior. En relacién a esto
mismo, los restos de poda deben ser sacados del vifiedo. Iniciada la brotacién se
recomienda monitorear las yemas para determinar la presencia de arafitas. La estrategia
para enfrentarlas es controlar la poblacidon existente al salir del receso y controlar las
hembras que pondran huevos. En esta época es importante evaluar la humedad del suelo y
esté atento a las heladas. En caso de ocurrir estas ultimas, es importante estar
monitoreando las yemas y su condicién después de la presencia de bajas temperaturas.
Zonas con mayor presencia de heladas se puede podar largo y repasar después de las
heladas o retrasar lo maximo posible la poda. Las condiciones climéaticas aun no son las
ideales para el desarrollo de patégenos, pero esta situacion cambiard cuando las
temperaturas diarias se eleven. Si el lavado de invierno se realizd, no debiera haber
problemas fungicos. En predios cuyo entorno podria ser fuente de indculo se recomienda
aplicar algun producto preventivo. Para el inicio de la primavera, es importante contar con
un programa de manejo preventivo y curativo de enfermedades, considerar fungicidas
aplicados a través de agua en primeras etapas de desarrollo de la vid, hasta brote de 15 cm
y formulacién aplicada en polvo desde brote de 15 cm en adelante. En el caso de la plaga
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Lobesia botrana es un importante revisar las recomendaciones que entrega el Servicio
Agricola y Ganadero (SAG)

Segun el prondstico de la DMC, para el trimestre en curso (Septiembre-Octubre Noviembre),
se esperan temperaturas minimas mas bajas que el promedio histérico, con menor
probabilidad en la costa, y temperaturas maximas mas altas. Las temperaturas minimas
podrian disminuir ain mas debido a un fenédmeno llamado “Calentamiento subito
estratosférico”, que podria provocar ondas polares durante la primera quincena de
Septiembre.

De la misma forma, se espera que se mantenga la condicién mas seca que el promedio
histérico con baja probabilidad

Pese a ello, el mismo evento del calentamiento subito estratosférico podria traer algunos
eventos de precipitacion.

Precipitacion Temperatura maxima Temperatura minima
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Prondstico de la temporada “Mayo-Junio-Julio” segun la DMC. El detalle del informe puede
consultarse en el link: http://www.meteochile.cl/PortaDMC-web/index.xhtml

El prondstico subestacional indigue que en particular las condiciones durante septiembre
seran mas secas que el promedio histérico en la regién.
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Prondstico subestacional para el mes de mayo segun la DMC. El detalle del informe puede
consultarse en el link: http://www.meteochile.cl/PortalDMC-web/index.xhtml

Para comprender este comportamiento es bueno conocer el estado de los grandes “drivers”
qgue influencian la dindmica meteoroldgica: El ENSO y la Oscilacién Antértica.

El indice ENSO3.4 (indice basado en la temperatura superficial del mar en la zona 3.4, que
es el que mas se relaciona con las condiciones de Chile central) indica que el evento Nifio se
retira de forma definitiva. Lo anterior redunda en que ya no se espera una primavera
lluviosa, lo que explica el prondstico estacional.
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Proyeccién de la probabilidad de evento ENSO para los préximos 6 meses. Fuente
https://iri.columbia.edu/our-expertise/climate/forecasts/enso/current/?enso_tab=enso-iri_plu
me

Respecto de la Oscilaciéon Antartica, se observa un patrén que se mantiene en torno a la
normalidad, lo que indica incertidumbre respecto de los eventos de precipitacién.

700mb Z (Obs: 14May2019 — 10Sep2019) AAD index
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Valor del indice de Oscilacién Antartica. En rojo la proyeccién para los préximos 15 dias.
Fuente: http://www.cpc.ncep.noaa.gov/products/precip/CWIink/daily_ao_index/aao/aao.shtml
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Estaciones Meteorologicas

Estacion Santa Sofia

La estacion Santa Sofia corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.4°C, 9.3°C
y 14.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 2.9°C (2.5°C bajo la
climatologica), la temperatura media 9.2°C (0.1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 16.8°C (2.6°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 27.4 mm, lo cual representa un 28.8% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 367.8 mm, en circunstancias que un ano normal registraria a la fecha 644
mm, lo que representa un deficit de 42.9%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 348.7 mm.
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PPN 9 6 12 3 140 177 168 9 61 40 22 12 644 779

PP 01 08 24 12 1235 1646 478 274 - - - - 3678 3678
% -989 -86.7 -80 -9%68 -118 -7 -715 -M12 - - - - -42.9 -52.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 29 9.2 16.8
Climatologica 54 9.3 142
Diferencia 25 0.1 26

Estacion Sauzal

La estacion Sauzal corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.7°C, 8.7°C y 13.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.3°C (1.4°C bajo la climatologica),
la temperatura media 9.2°C (0.5°C sobre la climatologica), y la temperatura maxima llegé a
los 16.4°C (2.8°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 20.9 mm, lo cual representa un 21.1% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 296.9 mm, en circunstancias que un aino normal registraria a la fecha 707
mm, lo que representa un deficit de 58%. A la misma fecha, durante el afio 2018 la
precipitacion alcanzaba los 747.3 mm.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
9



http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6InVaNUF4NEt4NFh0WnRtaTEySkFrRXc9PSIsInZhbHVlIjoieWtpcFoxYzF4SGhWRzdlSE1YTFRWUT09IiwibWFjIjoiNzdkMDg3MDUzY2EyM2I5NzU2ODZmOWQ4NTQwZDdlYTg1YmNhYTVhNTcxYjc2NGMyZDRjYjc2ZjY5MGE2MWI1YSJ9/eyJpdiI6IllDYlRSWmtGMjhHdDV4WG9aUEo2alE9PSIsInZhbHVlIjoiM1ppM2tYTlRkemdNK04zS0xqbWw4UT09IiwibWFjIjoiM2YyYjIzOGVlMzNjM2UyMDNkNDQyYmI5MzYwZTkxMGIyYmQyZjQ4NTM5NjYxMTI3ZDk4MDViYTk0OWJlNTIwYiJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6InVaNUF4NEt4NFh0WnRtaTEySkFrRXc9PSIsInZhbHVlIjoieWtpcFoxYzF4SGhWRzdlSE1YTFRWUT09IiwibWFjIjoiNzdkMDg3MDUzY2EyM2I5NzU2ODZmOWQ4NTQwZDdlYTg1YmNhYTVhNTcxYjc2NGMyZDRjYjc2ZjY5MGE2MWI1YSJ9/eyJpdiI6IllDYlRSWmtGMjhHdDV4WG9aUEo2alE9PSIsInZhbHVlIjoiM1ppM2tYTlRkemdNK04zS0xqbWw4UT09IiwibWFjIjoiM2YyYjIzOGVlMzNjM2UyMDNkNDQyYmI5MzYwZTkxMGIyYmQyZjQ4NTM5NjYxMTI3ZDk4MDViYTk0OWJlNTIwYiJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6InVaNUF4NEt4NFh0WnRtaTEySkFrRXc9PSIsInZhbHVlIjoieWtpcFoxYzF4SGhWRzdlSE1YTFRWUT09IiwibWFjIjoiNzdkMDg3MDUzY2EyM2I5NzU2ODZmOWQ4NTQwZDdlYTg1YmNhYTVhNTcxYjc2NGMyZDRjYjc2ZjY5MGE2MWI1YSJ9/eyJpdiI6IllDYlRSWmtGMjhHdDV4WG9aUEo2alE9PSIsInZhbHVlIjoiM1ppM2tYTlRkemdNK04zS0xqbWw4UT09IiwibWFjIjoiM2YyYjIzOGVlMzNjM2UyMDNkNDQyYmI5MzYwZTkxMGIyYmQyZjQ4NTM5NjYxMTI3ZDk4MDViYTk0OWJlNTIwYiJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

sauzal Sauzal

(uhovedoary

(SeJerteryH (rnheogy (wwooeydoar
[11]]
(SRMBRYH MRSy

|

$

Yyl A

(9,enesdus| (yw
(o

W

(9, Jemesdus)

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 7 12 42 156 205 180 9 67 51 29 16 707 870
PP 01 0 31 0 1305 1006 417 209 - - - - 2969 2969
% -983 -100 -742 -100 -163 -509 -76.8 -789 - - - - -58 -65.9

Estacion Coronel de Maule

La estacion Coronel de Maule corresponde al distrito agroclimatico 07-15. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.8°C, 9.5°C
y 14.1°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.6°C (2.2°C bajo la
climatologica), la temperatura media 9.3°C (0.2°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 15.9°C (1.8°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 23.3 mm, lo cual representa un 21.2% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 384.4 mm, en circunstancias que un aio normal registraria a la fecha 698
mm, lo que representa un deficit de 44.9%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 262.3 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 9 7 15 40 147 19% 174 10 66 41 23 15 698 843
PP 1 14 34 14 987 1992 5 233 - - - - 3844 3844
% -89 -80 -77.3 -9%65 -329 16 -678 -788 - - - - -44.9 -54.4

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 36 9.3 15.9
Climatologica 58 9.5 14.1
Diferencia -22 0.2 18

Estacion Los Despachos

La estacion Los Despachos corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.4°C, 9.3°C
y 14.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.5°C (1.9°C bajo la
climatologica), la temperatura media 9.2°C (0.1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 15.6°C (1.4°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 21.7 mm, lo cual representa un 20.9% con
respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 377.8 mm, en circunstancias que un ano normal registraria a la fecha 676
mm, lo que representa un deficit de 44.1%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la
precipitacion alcanzaba los 336.2 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
0 7 14 39 145 18 172 104 63 42 23 14 676 818
05 13 23 15 1219 1812 474 217 - - - - 3778 3718
95 -814 -836 -962 -169 -21 -724 -191 - - - - -44.1 -53.8

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 35 9.2 15.6
Climatologica 54 9.3 142
Diferencia 19 0.1 14

Estacion Cauquenes

La estacion Cauquenes corresponde al distrito agroclimatico 07-12. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 5.4°C, 9.3°C
y 14.2°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3°C (2.4°C bajo la
climatologica), la temperatura media 9.2°C (0.1°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 16.8°C (2.6°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 24.5 mm, lo cual representa un 26.3% con
respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 369.9 mm, en circunstancias que un aio normal registraria a la fecha 650
mm, lo que representa un deficit de 43.1%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la
precipitacion alcanzaba los 271.3 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
8 712 3 143 176 174 93 62 43 24 12 650 791
0 T 21 12 1423 1514 474 245 - - - - 3699 3699
-100 -86.7 -825 -%68 05 -14 -728 -737 - - - - -43.1 -53.2

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 3 9.2 16.8
Climatologica 54 9.3 142
Diferencia 24 0.1 26

Estacion San Clemente

La estacion San Clemente corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.5°C, 8.6°C
y 13.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.3°C (1.2°C bajo la
climatologica), la temperatura media 8.3°C (0.3°C bajo la climatologica), y la temperatura
maxima llegé a los 14.8°C (1.3°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 13.6 mm, lo cual representa un 11.8% con
respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 347.8 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 773
mm, lo que representa un deficit de 55%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 420.1 mm.

(arnbeogy  (uuhooeidoay

eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

(aurneogy (wwoneydoag

(wolwann  (weneeyH
ETEEE]
iy 02
(spleney K
¢

(0.Jemesdus) (ywyjosy
(9, Jenedua) (ywyjowap A

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
13



http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 8 8 16 5 167 218 186 116 77 45 26 13
PP 0 06 19 48 1272 136 637 136 - - -
% -100 -925 -881 -91.3 -238 -376 -658 -882 - - -

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 3.3 8.3 148
Climatologica 45 8.6 135
Diferencia -12 0.3 13

Estacion Santa Amada

La estacion Santa Amada corresponde al distrito agroclimatico 07-13. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.7°C, 8.7°C
y 13.6°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.2°C (1.5°C bajo la
climatologica), la temperatura media 8°C (0.7°C bajo la climatologica), y la temperatura

maxima llegé a los 14.6°C (1°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 17.4 mm, lo cual representa un 14.4% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 343.5 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 802
mm, lo que representa un deficit de 57.2%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la

precipitacion alcanzaba los 283.9 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 12 10 20 59 184 212 184 121 77 49 29 15
PP 0 T 18 21 1475 1237 50 174 - -
% -100 -90 -91 -964 -198 -417 -72.8 -856 - -

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 32 8 146
Climatologica 47 8.7 136
Diferencia 15 0.7 1

Estacion Monte Flor-Tucapel

802

343.5
-57.2

972

343.5

-64.7

La estacion Monte Flor-Tucapel corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.5°C, 8.6°C
y 13.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.7°C (0.8°C bajo la
climatologica), la temperatura media 8.3°C (0.3°C bajo la climatologica), y la temperatura

maxima llegé a los 14.3°C (0.8°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 44.3 mm, lo cual representa un 35.4% con
respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 474.5 mm, en circunstancias que un aino normal registraria a la fecha 835
mm, lo que representa un deficit de 43.2%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la

precipitacion alcanzaba los 419.1 mm.
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http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Im1Od0NXMWRyNUU1MlI1MXhTUWFxanc9PSIsInZhbHVlIjoiNHZHXC90b3djUGZlNSs1eE5WRWNmQmc9PSIsIm1hYyI6IjExODA3YzdiMjY4OGNiZDI0NWVhOWVjYzYzZmViMmNkMGI0ZmUwYWYzNjJiN2QyZDE4N2FjN2ZlY2M1MTI5ZGQifQ==/eyJpdiI6InNLY3oyeG1QZGVTNmtBT0ZTYnlVM3c9PSIsInZhbHVlIjoiUmgra2J0bG5leUdCQStRVXU2bW9BUT09IiwibWFjIjoiNDJhNzUzYTQ1OTc5ZTNiOWQxMDNlYWY2Y2EwNjhlMzViMzRjMTQxOWVmZTA5MjNkZWNhODliODdmYmM3NmE0ZCJ9
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 15 12 19 5 187 210 211 125 8 60 33 20 835 1034
PP 6 23 57 51 1868 1528 715 443 - - - - 4745 4745
% -60 -80.8 -70 -909 01 -272 -66.1 646 - - - - -43.2 -54.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 37 8.3 14.3
Climatologica 45 8.6 135
Diferencia -08 0.3 08

Estacion Lomas

La estacion Lomas corresponde al distrito agroclimatico 07-1. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 7.2°C, 9.8°C y 13.3°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.2°C (3°C bajo la climatologica),
la temperatura media 9.1°C (0.7°C bajo la climatologica), y la temperatura maxima llegé a
los 14.7°C (1.4°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 56.3 mm, lo cual representa un 55.7% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 555.2 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 676
mm, lo que representa un deficit de 17.9%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 487.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 8 8 1B 4 142 194 169 101 69 40 23 15 676 823
PP 36 37 118 97 1432 2381 888 563 - - - - 5552  955.2
% -55 -538 -92 -763 08 227 -475 -443 - - - - -17.9 -32.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 42 9.1 147
Climatologica 72 9.8 133
Diferencia -3 0.7 14

Estacion Deuca

La estacion Deuca corresponde al distrito agroclimatico 07-9. Para este distrito climatico la
temperatura minima, media y méxima climatolégicas alcanzan los 5.9°C, 9.8°C y 14.6°C
respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el mes de
agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 3.2°C (2.7°C bajo la climatologica),
la temperatura media 9.5°C (0.3°C bajo la climatologica), y la temperatura maxima llegé a
los 17°C (2.4°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 10.4 mm, lo cual representa un 11.4% con
respecto al mismo mes de un afio normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 300.9 mm, en circunstancias que un aino normal registraria a la fecha 645
mm, lo que representa un deficit de 53.3%. A la misma fecha, durante el ano 2018 la
precipitacion alcanzaba los 282 mm.
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Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 32 9.5 17
Climatologica 5.9 9.8 146
Diferencia 27 0.3 24

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 2 5 6 43 129 192 177 9N 53 36 24 10 645 768
PP 0 0 o 05 1241 1203 406 104 - - - - 3009 3009
% -100 -100 -16.7 -988 -38 -37.3 -77.1 -886 - - - - -53.3 -60.8

Estacion San Jorge Los Niches

La estacion San Jorge Los Niches corresponde al distrito agroclimatico 07-11. Para este
distrito climatico la temperatura minima, media y maxima climatoldgicas alcanzan los 4.5°C,
8.1°Cy 12.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante
el mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 2°C (2.5°C bajo la
climatologica), la temperatura media 8.1°C (0°C sobre la climatologica), y la temperatura
maxima llegd a los 16.1°C (3.6°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 12.5 mm, lo cual representa un 11.4% con
respecto al mismo mes de un afno normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 284.3 mm, en circunstancias que un afio normal registraria a la fecha 679
mm, lo que representa un deficit de 58.1%. A la misma fecha, durante el afo 2018 la
precipitacion alcanzaba los 446.6 mm.
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 6 5 15 38 147 205 13 10 66 41 18 10 679 814
PP 0 0 24 26 1048 1251 369 125 - - - - 2843 2843
% -100 -100 -84 -932 -287 -39 -759 -886 - - - - -58.1 -65.1

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 2 8.1 16.1
Climatologica 45 8.1 125
Diferencia 25 0 36

Estacion Miraflores

La estacion Miraflores corresponde al distrito agroclimatico 07-16. Para este distrito
climatico la temperatura minima, media y maxima climatolégicas alcanzan los 4.5°C, 8.6°C
y 13.5°C respectivamente. Por su parte, respecto a las temperaturas medidas durante el
mes de agosto en la estacion: la temperatura minima alcanzo los 4.4°C (0.1°C bajo la
climatologica), la temperatura media 9.2°C (0.6°C sobre la climatologica), y la temperatura

maxima llegé a los 15.3°C (1.8°C sobre la climatologica).

En el mes de agosto registro una pluviometria de 21.4 mm, lo cual representa un 20.2% con
respecto al mismo mes de un afo normal. De enero a agosto se ha registrado un total
acumulado de 416.2 mm, en circunstancias que un afo normal registraria a la fecha 762
mm, lo que representa un deficit de 45.4%. A la misma fecha, durante el afno 2018 la

precipitacion alcanzaba los 433.5 mm.

Miraflores Miraflores
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Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 10 8 15 53 177 208 185 106 70 50 30 16

762
PP 0 02 02 49 205 1305 54 214 - - - 416.2
% -100 -97.5 -987 -90.8 158 -37.3 -70.8 -79.8 - - - -45.4

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

agosto 2019 44 9.2 15.3
Climatologica 45 8.6 135
Diferencia 0.1 0.6 18

928
416.2
-56.2

Segun el reporte de la DGA los caudales se mantienen en torno a sus valores minimos, a
excepcioén del rio Claro en Rauquen, aungue presentd una disminuciéon importante estos dos

ultimos meses.
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Ric Teno despues de Junta

120.0 2000
100.0 180.0
160.0
80.0 140.0
I o 1200

o =
(vE) 60.0 9 1000
— = 80.0
O 400 500
200 40.0
200
0.0 0.0

Sep Oct  Nov Dic Ene Feb Mar Abr May  Jun Jul Ago

Rio Claro en Rauquen

Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

Sep Oct Nov Dic Ene Feb Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr Jun Jul
Q.2018-2019 34.8 51.0 ©66.9 444 267 223 11.8 108 89 132 14.5 16.0 Q.2018-2019 1140 118.0 111.0 587 33.0 377 21.5 29.3 487 83.1 68.3  59.5
|Q.Pramedio" ‘ 60.0 719 955 922 64.5 435 29.2 215 393 638 60.9 61 U‘ \Q.Pramedio* ‘ 120.8 81.3 749 509 36.7 349 409 40.8 756 1757 161.6 158 4‘
|Q-Min.Mes* [ 20.2 26.7 264 221 20.0 211 i5.8 8.9 116 147 16.7 18.6] [Q.Min.Mes* | 363 326 38.0 33.0 255 245 263 27.0 271 299 38.6 30.7]
Rio Maule en Armerillo (Reg.Nat.)
500.0 73 0/
2\
A g _57%,
s Rio Teno )
el 7
E 10 Maule
o 200.0
100.0 ~G C‘ ,:
0.0
Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago

Oct Nov Dic Ene Feb Mar

Jun Jul

Sep

Abr May

Q.2018-2019 258.0 352.0 416.0 251.7 136.0 91.2 750 71.1 89.6 1283 109.3 123.8
|Q.Pr0medio* ‘ 270.2 3154 388.9 322.8 201.6 1425 1084 99.2 229.2 301.8 295.0 293 7‘
|Q-Min.Mes* | 145.0 246.1 287.0 166.0 1114 97.0 791 750 78.0 79.0 137.0 112.0|

Reporte de caudales de la DGA. Puede

http://www.dga.cl

roductosyservicios/informacionhidrolo

consultarse en el link:
ica/Paginas/default.aspx

Los embalses por su parte estan en una capacidad ostensiblemente menor a su promedio

Laguna del Maule cCapacidad 1420 mil-m3

histérico
Embalse Colbln Capacidad 1544 mill-m3 1500
6000
5000 1200
E 4000 E 900
= 3000 = 500
2000
% 300
1000
0 0
S o] N D E F M A M J J A S o
Volumen 2018-2019 Promedio
A S O N D E F M A M J
Colbin 818 1201 1439 1513 1398 1229 1128 987 692 627 601 678
Lag. Maule 343 367 384 425 474 471 410 379 392 393 381 377
Bulllleo 44 55 60 60 59 36 13 0 0 53 18 29
Digua 203 225 225 219 159 79 23 25 0 19 76 127
Tutuven 10 12 13 13 11 64 28 17 16 28 48 6
Reporte de embalses de la DGA. Puede

N D E F Mo A MU J A
A Capacidad Prom mensual Region
766 1544 1148 Maule
392 1420 933 Maule
42 60 54 Maule
186 225 200 Maule
7.3 22 12 Maule
consultarse en el link:

http://www.dga.cl/productosyservicios/informacionhidrologica/Paginas/default.aspx
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Depresion Intermedia > Cultivos > Trigo

Los trigos de invierno y/o de habito alternativo se encuentran en encafiado. Ya se debiera
haber aplicado la segunda dosis de nitrégeno, completando el total considerado para el
cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Para siembras con variedades de primavera, establecidas entre a partir del 15 de julio, se
debe hacer las aplicaciones de herbicida post-emergentes y hace la aplicacién la segunda
aplicacién de nitrégeno.

No es recomendable sembrar trigos de primavera mas alld del 15 de septiembre. Pero de
ser necesario se recomienda hacer solo dos aplicaciones de nitrégeno, a la siembra e inicio
de macolla.

Depresion Intermedia > Frutales Menores

Durante periodo informado considerar el aumento de las temperaturas diurnas y del
fotoperiodo variables a los cuales es altamente sensible el cultivo del frambueso.
Considerar el monitoreo en general del huerto para evaluar la necesidad de manejo de la
condicién sanitaria expresado en enfermedades del tipo fungoso en la cafia o en el
desplegado de hojas, aplicando fungicidas de prefloracién en base a productos clpricos para
bajar la incidencia de dichos patégenos. Revise la sintomatologia del Tizén de yemas
(Didymella applanata), el mas caracteristico es la inhibiciéon de la brotacién de las yemas, las
estructuras afectadas se rodean de un halo plomizo o pUrpura, con numerosos picnidios y
seudotecios sobre estas lesiones, los cuales se ven como pequefios puntos negros del
tamafo de puntas de alfiler. Su aparicién estd relacionada con la humedad relativa y
lluvias, al igual que el Tizén de la cafa (Leptosphaeria coniothyrium).

La fertilizacién de primavera debe ser en base al resultado del analisis de suelo, durante el
periodo es el momento de las aplicaciones de nitrégeno, calcio y potasio como muriato. Si el
caso es el uso de abono orgadnico, ya no debe realizar aplicaciones de enmiendas como
guano sobre hilera dada la apertura de yemas, la alternativa es guano rojo que es una
buena fuente de Nitrégeno, Fésforo, Potasio, Calcio y Magnesio.

El manejo de las malezas se realiza combinando el uso de mulch, control mecanico y
eventualmente herbicidas. Mucha atencién con la emergencia de semillas en inicio de
primavera. Se recomienda realizar labores oportunamente que desfavoreceran la aparicién o
desarrollo de ellas.

Depresion Intermedia > Praderas

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
22



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

Las praderas de pastoreo (trébol blanco/gramineas) de dos o mas afios, han crecido
lentamente, pero con una fuerte disminucién de su tasa de crecimiento debido a una menor
temperatura ambiental; sobresaliendo las ballicas, y en algunos casos, se aprecian
cloréticas debido al efecto de las heladas, sin embargo, se ha acumulado forraje para ser
pastoreadas. Se recomienda pastorear con baja carga con ganado liviano evitando el
sobrepastoreo, dejando un residuo de 5 cm para una adecuada recuperacién, e ir ajustando
la carga animal de acuerdo a la disponibilidad de forraje.

Las praderas permanentes de pastoreo (trébol blanco/ballica) sembradas durante el otofio
han logrado un buen establecimiento, debido a que las condiciones térmicas fueron
favorables en ese periodo, pero en la actualidad crecen a pequefas tasas. Se sugiere no
pastorear aun.

En cuanto a las praderas suplementarias de invierno (avena y ballicas anuales y bianuales)
han mostrado tasas de crecimiento menor a la estacién. Durante el invierno estan siendo
usadas como soiling o en pastoreo directo. Las praderas de corte (trébol rosado y alfalfa)
terminaron su temporada de crecimiento y se encuentran en receso invernal.

Depresion Intermedia > Cultivos > Leguminosas
Lenteja

Debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha, si son abundantes debe hacerse un
control con cultivadores o manual, ya que en la actualidad, no se dispone de herbicidas de
post emergencia para controlar este tipo de malezas en lenteja.

En la zona costera es habitual la aparicién durante esta fecha en adelante de la marea
negra, lo cual corresponde a una nutricién desbalanceada de la planta por una mayor
absorcion de manganeso y fierro, los que se acumulan en las hojas hasta niveles toxicos
provocando una defoliacién de la planta, esto ocurre particularmente cuando los niveles de
nitrogeno en el suelo son bajos. Como medida precautoria si aparecen sintomas de marea
negra se recomienda realizar aplicaciéon al suelo de fuentes nitrogenadas.

Garbanzo

El establecimiento del cultivo del garbanzo se realiza hasta el mes de septiembre en esta
zona, debido a las menores precipitaciones a la fecha en relaciéon a un afio normal se
recomienda evaluar su establecimiento. Cabe recordar que el garbanzo es un cultivo de
secano que depende de la humedad residual del suelo para su desarrollo.

En esta zona es comun la enfermedad que causa pudricién radicular por el hongo Fusarium
sp., se recomienda que toda semilla de sea desinfectada con fungicida previo a su
establecimiento esto con el fin de disminuir las plantas afectadas por esta enfermedad.

Precordillera > Cultivos > Trigo

Los trigos de invierno y/o de habito alternativo se encuentran en encafiado. Ya se debiera
haber aplicado la segunda dosis de nitrdgeno, completando el total considerado para el
cultivo.
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Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Secano Costero > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en encafnado. Ya se debiera haber aplicado la segunda dosis de
nitrégeno, completando el total considerado para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.

Secano Costero > Cultivos > Leguminosas
Lenteja

Debe revisarse la presencia de malezas de hoja ancha, si son abundantes debe hacerse un
control con cultivadores o manual, ya que en la actualidad, no se dispone de herbicidas de
post emergencia para controlar este tipo de malezas en lenteja.

En la zona costera es habitual la aparicién durante esta fecha en adelante de la marea
negra, lo cual corresponde a una nutricién desbalanceada de la planta por una mayor
absorcion de manganeso y fierro, los que se acumulan en las hojas hasta niveles toxicos
provocando una defoliacién de la planta, esto ocurre particularmente cuando los niveles de
nitrogeno en el suelo son bajos. Como medida precautoria si aparecen sintomas de marea
negra se recomienda realizar aplicacién al suelo de fuentes nitrogenadas.

Garbanzo

El establecimiento del cultivo del garbanzo se realiza hasta el mes de septiembre en esta
zona, debido a las menores precipitaciones a la fecha en relacién a un afo normal se
recomienda evaluar su establecimiento. Cabe recordar que el garbanzo es un cultivo de
secano que depende de la humedad residual del suelo para su desarrollo.

En esta zona es comuUn la enfermedad que causa pudricién radicular por el hongo Fusarium
sp., se recomienda que toda semilla de sea desinfectada con fungicida previo a su
establecimiento esto con el fin de disminuir las plantas afectadas por esta enfermedad.

Secano Interior > Cultivos > Trigo

Los trigos se encuentran en encafnado. Ya se debiera haber aplicado la segunda dosis de
nitrégeno, completando el total considerado para el cultivo.

Es importante determinar la aparicién de alguna enfermedad foliar, como podria ser septoria
u otras manchas foliares.
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Secano Interior > Frutales > Vides

La mayor parte de las variedades ya se encuentra con actividad en raices, lo que puede
verificarse en el "lloro" de las parras. Por lo tanto las podas debieran estar en su fase final, lo
mismo que el amarre. Las labores de arreglo de estructuras, tensiéon de alambre y otras
similares debieran también estar finalizando.

Ha comenzado la brotacién de las vides, encontrandose algunas variedades en estado de
yema hinchada y excepcionalmente con puntas verdes visibles.

En términos sanitarios, se debe recordar que la mejor defensa contra el oidio es la
prevencién, por lo que las aplicaciones contra esta enfermedad deben iniciarse con brotes
de entre 5 y 10 cm, dependiendo de las condiciones de inéculo de la temporada anterior. En
relacién a esto mismo, los restos de poda deben ser sacados del viledo y eliminados para
no generar nuevas infecciones. Iniciada la brotaciéon de recomienda monitorear las yemas
para determinar la presencia de aranitas para evaluar su control.

Es importante realizar calicatas y monitorear la humedad de suelo, de manera de poder ir
tempranamente evaluando las necesidades hidricas de la temporada. Igualmente se deben
hacer mantenciones en el sistema de riego, de manera que la ejecuciéon de este sea lo mas
Optima posible.

Este periodo previo al inicio de la primavera se caracteriza por la ocurrencia de heladas, las
gue podrian generar perdidas en el caso que estas sean severas. En general las
temperaturas inferiores a 02 provocan dafo en los tejidos vegetales jévenes.

Quienes posean sistemas de control de heladas deben estar atentos al desarrollo de las
plantas y la ocurrencia de temperaturas bajas que pudieran presentarse durante este mes,
para hacerlos funcionar a tiempo. También es importante estar monitoreando las yemas y
su condicién después de la presencia de bajas temperaturas. Zonas con mayor presencia de
heladas se puede podar largo y repasar después de las heladas o retrazar lo maximo posible
la poda.

Con una temperatura de suelo de 10 ¢C comienza el crecimiento o pick radicular, lo que
junto con un aumento de la temperatura del aire inician el flujo de agua y nutrientes desde
la raiz a la parte aérea, inicia la evapotranspiracién, por tanto comienza la demanda de
agua por parte de la planta siendo necesario comenzar a programar los riegos de acuerdo a
la demanda diaria y disponibilidad de agua en el suelo.

Practicas culturales

En vifedos donde se dejan los restos de poda en la entre hilera, se debe picar e incorporar o
retirar del vinedo de acuerdo al programa de manejo, porque muchas veces en los
sarmientos hay fuente de inoculo de oidio. Es tarde para realizar esta labor, ya que con
temperaturas altas y un lavado de invierno realizado, mover fuentes de inéculo como
sarmientos podria ser una fuente de re-inocular las plantas. Es recomendable eliminarlos del
vifiedo.

Riego
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Es importante estar monitoreando las condiciones climaticas para realizar una adecuada
programacion de los riegos en primavera.

Se debe probar las estructuras de riego (en un dia sin lluvia) para detectar fugas de agua,
goteros tapados y mangueras rotas durante el desarrollo de laboreo de suelo en la entre
hilera y la poda.

Manejos de enfermedades

Las condiciones climaticas se han caracterizado por bajas temperaturas diarias y dias con
alta humedad, precipitaciones al inicio del mes de septiembre, condiciones que aln no son
las ideales para el desarrollo de patdégenos, pero esta situacién cambiard cuando las
temperaturas diarias se eleven. Si el lavado de invierno se realizé, recomendado en
informes anteriores, no debiera haber problemas fungicos.

En predios cuyo entorno podria ser fuente de indéculo se recomienda aplicar algin producto
preventivo para control de hongos como oidio de la vid (Uncinula necator).

Para el inicio de la primavera, es importante contar con un programa de manejo preventivo
y curativo de enfermedades, considerar fungicidas aplicados a través de agua en primeras
etapas de desarrollo de la vid, hasta brote de 15 cm y formulacién aplicada en polvo desde
brote de 15 cm en adelante, pues eso evita mantener el follaje con alto contenido de
humedad interna, ambiente propicio para el atague de hongos, principalmente oidio de la
vid.

Manejo de Plagas

Falsa arafita roja de la vid (Brevipalpus chilensis) es un acaro que una vez que las
temperaturas comiencen a ser superiores a 102C comienza a movilizarse. Es necesario
monitorear el movimiento de arafitas desde la corteza hacias las yemas pues ellas salen del
receso a alimentarse y oviponer ya que han hibernado como hembras gravidas
(fecundadas), dando origen a la primera generacién de acaros de la temporada, generando
el primer ataque de la plaga en las yemas o pequefos brotes. Ellas se alimentan de los
fluidos de las hojas haciendo que estas pierdan su capacidad de hacer fotosintesis, y por
tanto de generar energia. El tejido afectado se necrosa y muere.

La estrategia para enfrentar la primera generacion consiste en bajar la presién del primer
ataque, es decir, controlar la poblacién existente al salir del receso, controlar las hembras
gue pondran huevos. Matar a las hembras que migran hacia las yemas significa evitar el
desarrollo de la primera generacion.

Se puede utilizar aceites minerales en dosis de 1- 2% y repetir después de 7 dias, el cual
actla sobre adultos. También acaricidas de acuerdo a dosis recomendadas.

Muchas veces la migracién de acaros desde el ritidomo a la parte aérea es lenta y es
necesario repetir la aplicaciéon para eliminar efectivamente la primera temporada. Es
importante observar el habito de migracién de la plaga y monitorear.

En el caso de la plaga Lobesia botrana es un importante revisar las recomendaciones que
entrega el Servicio Agricola y Ganadero (SAG) en su pagina web donde publica las

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
26



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Maule - Septiembre/2019

estrategias de manejo y las fechas de inicio de las aplicaciones de insecticidas para su
control, por zona.

http://www.sag.gob.cl/ambitos-de-accion/lobesia-botrana-o-polilla-del-racimo-de-la-vid
Secano Interior > Praderas

Las precipitacién (aunque escasas) permitié que los suelos presentardn una humedad
adecuada para las plantas, y aunque las temperaturas han sido bajas, ha permitido un
crecimiento lento de las praderas naturales y de auto siembra como las leguminosas
anuales (trébol subterraneo, trébol balansa y, hualputra) en mezcla con ballica, lo que ha
permitido que los animales consuman forraje verde, sobretodo en sectores bajos y en
aquellos con mayor cobertura de espinales, donde el crecimiento ha sido mejor.

En sectores de lomajes la disponibilidad de forraje comparado con el aino pasado es menor.
Por lo tanto a la fecha las praderas se encuentran con un crecimiento lento, y debido a esto
y al pastoreo de los animales, se han incremento de malezas (sin valor pastoril). Los
ganaderos deben mantener una carga animal adecuada segun la disponibilidad de forraje en
sus predios.

Las siembras de cultivos suplementarios efectuadas durante mayo estan creciendo
lentamente, producto de las bajas temperaturas y a épocas de disminucién del recurso
hidrico. Si no existe disponibilidad de forraje en las praderas o estan con una altura menor a
5 cm, los cultivos suplementarios pueden ser una alternativa para pastoreo temprano pero
con una carga animal baja, dejando un sector para cosecha de granos (alimento para
periodos de escases).

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresion:

(=]

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencion que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retencién que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
util para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.
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D., = Densidad aparente del suelo (g/cc).
D.,, = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtenciodn de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiracién y la precipitaciéon, informaciéon obtenida por medio de
imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, que en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacién de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matemadticamente seria:

(x]

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.

(x]

Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdagenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminuciéon de la cobertura vegetal en
esta época del afno mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.62 mientras el ano pasado
habia sido de 0.59. El valor promedio histérico para esta regién, en este periodo del afio es
de 0.6.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.

(]

La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.

X = [
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regidn del Maule se utilizé el indice de
condicién de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre valores
de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicion desfavorable en la vegetacién,
siendo 0% la peor condicién histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Region del Maule present6 un valor mediano de VCI de 71% para el
periodo comprendido desde el 29 agosto al 13 septiembre 2019. A igual periodo del afio
pasado presentaba un VCI de 56% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la regién, en términos
globales presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condiciéon de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.

[=I=

Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2019 para la
Regiéon del Maule.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regién del Maule.
De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la vegetacién
comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién del Maule de
acuerdo al andlisis del indice VCI.

]

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacién de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.*]

Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién del Maule.

(=]

Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién del Maule.

(]

Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién del Maule.

(=]

Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regiéon del Maule de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores mas bajos del indice VCI en la Regién del Maule
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corresponden a Maule, Villa Alegre, Hualafie, Rauco y Empedrado con 58, 60, 62, 64 y 65%
de VCI respectivamente.

=]

Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores mas bajos del indice del 29
agosto al 13 septiembre 2019.

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
30



https://www.inia.cl

